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Abstrakt:

Hudební režie se stala v průběhu 20. století plnohodnotnou uměleckou

profesí. Vyvinula se souběžně s nahrávací technologií od prvních náznaků u

fonografu až po nepostradatelnou součást digitálního vícestopého nahrávacího

procesu. Její příběh naplnil životy mnoha významných osobností, zejména

skladatelů, dirigentů či muzikologů. Jejich umělecký kredit odpovídá náročnosti, která

vyplývá z podstaty zvukového snímku – zrcadla hudební kompozice a její jedinečné

interpretace. Zájem o zkoumání podstaty hudební režie vyplynul z nejasných názorů

na funkci hudební a zvukové režie, protože jejich vzájemná hranice není

jednoznačná.

Při poslechu nahrávky si bohužel neuvědomujeme, jaký vliv měla při jejím

vzniku hudební režie. Je ale možné porovnat dnešní znalosti stavu profese

s pamětmi významných osobností uměleckého světa i nahrávacího průmyslu.

Historické prameny a literatura jsou s historickými nahrávkami dobrým zdrojem

informací.

Nezpochybnitelnou úlohu hudební režie při nahrávacím procesu lze doložit

zmapováním všech činností hudebního režiséra a jejich podrobnou klasifikací.

Zařazení hudební režie je vnitřně silně provázáno s postupy nahrávacího procesu a

typy nahrávání, které nutně tuto specifickou funkci vyžadují. Jedná se o odpovědnost

za správnost hudebního provedení při vnímání paralelních dějů s vysokým nárokem

na soustředění. Zastřešujícím rysem hudební režie je psychologie komunikace

s interpretem a členy nahrávacího týmu. Nejen u velké produkce komplikovaných

projektů je hudební režie součástí nahrávacího procesu. Zaznamenávaná hudba

potřebuje být kontrolována a posuzována z hlediska kvality zvuku i hudebního

obsahu interpretace, které nahrávka uchovává v neměnné podobě. Hudební režie je

latentně přítomna ve všech nahrávacích projektech, i když ji vykonává zástupná

osoba.
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Abstract

Recording direction became during 20-century full-fledgede artistic profession.

It has developed next to the recording technology from the first hints alongside the

phonofraph up to indespensable part of the digital multichannel recording process. Its

story has filled the lives of many significant personalities, especially composers,

conductors, musicologists. Theirs artificial credit corresponds the difficulty, ensuing

the principle of the sound record – mirror of the musical composition and its unique

interpretation. The interest to research the spirit of recording direction has emerged

from vagues opinions about function of the recording direciton and the sound

engineer. Where are theirs mutual boundaries.

The listening of a record doesn’t show the influence of the recording direction

during its creation. It is possible to co mpare to day knowledge of recording direction

posture with the memoirs important personalities artificial world and recording

industy. Historical sources and literature are next to the historial recordings only

sources of information.

The mapping of all the activities of the recording direction and detailed

classification rice a division, innternally strongly linked with phases of recording

process and types of recordings. They are parallel actions with high pretention of

concentration. Umbrella – feature of recording direction is psychology of the

communication with the interpreters and the members of recording crew. The

recording direction is a part of the recording proces even out of big procuctions of

complicated projects. Recorded music needs the supervision and to be assessed

from the point of view of the sound quality and musical content of the interpretation,

which are stored in the record unchangeable. Recording direction is latently present

in every recording project, albeit done by some other vicarious person.
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1 ÚVOD

Každá doba přináší specifické myšlení, vnímání i postoje. Idea podporuje vývoj

techniky, která se stává prostředkem realizace díla. Proces realizace ovlivňuje výraz

díla, což je podpořeno požadavky doby. Podobný postup vývoje se uplatňuje i

v umění.

Rozvoj umění i techniky nepostupuje pravidelně, ale ve vlnách, jak jsme svědky

při pohledu do historie.

Umění vytváří nové formy a souběžně nové myšlenky. Někdy myšlenka

předběhne dobu a její zpracování nenalézá vhodnou formu, ve které by mohla být

prezentována. Jindy technické zpracování anticipuje dobu a myšlenky se usměrní

díky možnostem nového zpracování.

Hudební režie v minulosti

Funkce hudební režie se vyvíjela od svých počátků v období objevů prvních

přístrojů pro záznam zvuku do dnešní doby specifickým způsobem, který je zakotven

v konkrétních historických událostech a datech.

Vznikla postupně jako latentní složka a s odstupem času jako nepostradatelná

součást nahrávacího procesu.

Hudební režie ať již v latentní podobě či později jako součást nahrávacího

týmu předpokládá uplatnění osobností, jejichž znalosti musí rezonovat s vývojem

techniky i umění.

Hudební režisér vždy plně odpovídá za hudební kvalitu nahrávky. V dnešní

době, kdy jsou technické možnosti nesrovnatelné s počátky vývoje záznamu zvuku a

zejména jeho zpracování, se jeho úloha rozvrstvila do mnoha nuancí. Zatímco

v minulosti se role hudebního režiséra často překrývala s úlohou producenta (s
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mnohem rozsáhlejší zodpovědností), dnes jsou tyto úlohy většinou odděleny. Souvisí

to s vývojem technologie i způsoby nahrávání.

Poznámka - biblické konotace

Při hledání nejzazších pramenů vedoucích k pochopení profese hudební režie

napomohla kapitola Prostor a čas francouzského filozofa Jacquese le Goffa,

Středověká imaginace1. Uvádí se, že kulturní modely středověké západní civilizace

vycházejí především z Bible, čili z Východu. Po smrti Abela potomstvo přineslo

prostřednictvím Šétova rodu náboženství, Kainova rodu materiální civilizaci ve 4

základních formách: městský život vybudoval sám Kain, stavitel prvního města,

pouštní pasteveckou civilizaci beduínů2 založil Jábal, umění hudební sám zůstavil

Júbal, Jábalův bratr, který se stal praotcem všech hrajících na citeru a flétnu. U

počátků řemeslného umění stál Túbal-kain, Jábalův a Júbalův nevlastní bratr, mistr

všech řemeslníků obrábějících měď a železo.

Júbal určoval, jak na nástroje hrát, dbal na to, aby se volily vhodné hudební

projevy v určitou dobu. Byla důvodem tradice, kterou bylo potřeba předávat

z generace na generaci? Nelze předpokládat, že by bohatí panovníci nebo církevní

osobnosti té doby neměli pod kontrolou hudební stránku svého pracovního i

soukromého života. Taktéž nelze předpokládat, že by nebyli angažováni ti nejlepší z

talentovaných a že by zaznívala hudba při významných situacích jakkoliv

improvizovaná nebo nepřipravená. V těchto pradávných časech již byla hudba

součástí organizovaného společenského života. Samozřejmě, že neexistují žádné

zvukové záznamy, pouze zmínky v textu, který ale nepodává žádné bližší údaje o

znějící hudbě.

1 Le Goff, Jacques: Středověká imagice, Argo, 1998
2 Novotný, Adolf: Biblický slovník, Kalich, 1992
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Hudba jako médium

Lidé mohli v historii provádět i vnímat hudbu pouze živě. Považujeme-li ji

podobně jako lidskou řeč za médium, stává se prostředkem hudební komunikace

mezi autorem - hráčem a posluchači (u hudby a tance i tanečníky a diváky). Hudba

hraná na určitém hudebním nástroji již není primárním zdrojem. Tedy není hudební

myšlenkou autora, jeho zpěvním projevem, tanečním rytmem těla tanečníka, ale

jejím ztvárněním na konkrétním nástroji, který jí dává konkrétní formu určenou

možnostmi daného nástroje. Hudba se jako vyjadřovací prostředek stylizuje do určité

podoby. Reprodukce nebyla možná.

V průběhu středověku dospělo písmo i notové písmo k možnosti obecného

šíření pomocí knihtisku. Stále existuje omezení při překonávání vzdáleností mezi

městy. Existuje lokální hudba, tradovaná i nově komponovaná, improvizovaná.

V době vynálezu záznamu zvuku se živá hudební praxe rozrostla do

neporovnatelných rozměrů. Myšlenka předběhla dobu v tom smyslu, že záznamová

zařízení zdaleka neumožňovala zachytit největší formy dobové produkce (např.

symfonickou hudbu).

Grafický záznam používá již existující kód, písmena či znaky pro noty. Je znám

zasvěceným, tedy těm, kteří umí toto písmo číst. Umožňuje vytvářet a zaznamenávat

literaturu nebo hudbu tímto kódem usměrňovanou. Grafický záznam umožnil hudbu

nejen zaznamenat, ale i návazně tvůrčím způsobem interpretovat. Díky tomu

v dnešní době existují stále živě prováděné dochované skladby všech historických

období i hudebních žánrů.

Záznam zvuku eliminuje abstrakci notového zápisu. Na rozdíl od grafické


[…]


v oblasti elektroakustické hudby, čímž jsem svou roli hudební režisérky podpořila

praktickými znalostmi z oblasti záznamu a zpracování zvuku.

Profese hudební režie by měla být opřena o rámcovou znalost technické

problematiky současných způsobů nahrávání. Rovněž aktivní provozování hudby

umožňuje chápat situaci při nahrávání ze strany hudebníků ve studiu.

Nemohu obejít fakt, že jsem jako skladatelka hledala možnosti uplatnění vlastní

hudby. Během studií jsem se stala spoluzakladatelkou občanského sdružení pro

provozování soudobé hudby a hudby XX. století. Na koncertech jsem mohla uvádět

své skladby, mohla jsem hrát i dirigovat vlastní skladby i interpretovat skladby jiných

autorů. Zásadně jsem se podílela na organizaci i realizaci koncertních cyklů včetně

jejich zvukových záznamů, které jsem poté zpracovávala jako hudební režisérka.

Všechny zmíněné činnosti se zjevně doplňují a vytvářejí platformu pro profesi

hudební režie. Považovala jsem tuto souvztažnost za zcela přirozenou.

Díky své dlouholeté praxi v oboru hudební režie jsem dospěla k momentu, kdy mohu

své znalosti utřídit i zaznamenat. Důvodem je má pedagogická činnost a také

ohlédnutí se za vykonanou prací. Dokladem jsou vydané tituly CD i jiných formátů u

významných vydavatelství jakými jsou japonská forma JVC Victor Entertainment,

německý Dabringhaus und Grimm, český Supraphon, Radioservis, ArcoDiva,

vydavatelství ČNSO a další.
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Korespondence Praha – Hamburk

Sehr geehrter Herr Wernecke.

Ich melde mich nach einem halben Jahr wieder. Ich bin die Doktorandin, Pädagogin und
Aufnahmeleiterin aus Prag.
Nur zur Erinnerung, meine Doktorarbeit trägt den folgenden Titel:
"Die Funktion der Aufnahmeregie im digitalen mehrspurigen Aufnahmeprozess“.
Im Januar 2018 bekam ich ein Stipendium für einen kurzen Aufenthalt in Hamburg.
Während dieses Aufenthalts habe ich am 7. Januar zwei Konzerte im Großen Saal der
Elbphilharmonie besucht und damals habe ich Sie auch das erste Mal kontaktiert.
Ich wäre Ihnen sehr dankbar, wenn Sie mir noch mehrere Informationen über die
Aufnahmemöglichkeiten, die technische Ausstattung sowie die Personalbesetzung
übermitteln könnten:
1. Wie benützen Sie die Einstellung der Mikrophone für eine „einfache“ Aufnahme (z.B. einer
klassischen Symphonie)? Wie viele Mikrophone, welche Position und Distanz von den
Instrumenten bzw. Instrumentengruppen verwenden Sie dafür?

Wir nutzen in der Regel "Hauptmikrofone plus Stützmikrofone" - 2
Kugelkleinkondensatormikrofone (manchmal im Verbund mit 2 Nieren als sogenanntes
"Straußpaket" - Bei Surroundaufnahmen 5 Hauptmikrofone) und Stützmikrofone (in der
Regel Kleinmembran, Niere) für jede Instrumentengruppe und für solistische Parts extra.
Die Hauptmikrofone (als AB Stereo) befinden sich meist hinter dem Dirigenten in 3-4m Höhe
(Elbphilharmonie höher) und haben einen Abstand von ca 80cm - 140cm je nach Besetzung
und Toningenieursgeschmack.
Die Stützmikrofone befinden sich normalerweise ca. 1m über den Instrumenten und stehen
davor. Bei speziellen Instrumenten wie Harfe oder Großer Trommel stehen die Mikrofone
auch näher am Instrument. Manchmal werden die Stützsignale im Mischpult zu den
Hauptmikrofonen verzögert (unsere Lawo Pulte zeigen die Verzögerung auch in Metern an) -
auch das ist Geschmackssache.
Bei einer "normal besetzten" Sinfonie sind 30 - 50 Stützmikrofone im Einsatz.

2. Welche Spezialisierung bzw. Ausbildung hat ein Aufnahmeleiter/ Aufnahmeregisseur? In
der Tschechischen Republik werden die Aufnahmeleiter im Rundfunk sowie in privaten
Studios (CNSO, Smecky Studios, SONO Studios und weitere) angestellt, welche
Komponisten, Musikologen, Instrumentalisten mit spezifischen Kenntnissen sind, und die für
musikalische Qualität (während der Aufnahme und bei der Postproduktion) verantwortlich
sind. Ich persönlich arbeite auch als Pro Tools Operator.

Bei uns im NDR (und sonst auch noch viel bei Plattenfirmen in Deutschland) ist neben dem
Toningenieur, der die Mikrofonierung plant und die Mischung am Pult macht, der Tonmeister
für die musikalische Qualität und die Postproduktion zuständig. Er sitzt während des
Konzerts mit der Partitur hinter dem Toningenieur und gibt Einsätze für Solo Passagen und
Klangempfehlungen.
(Dabei ist es wichtig, dass sich die beiden Vertrauen und kennen) - das entspricht
wahrscheinlich Ihren Aufnahmeleitern.
Tonmeister kann man in Deutschland an der Musikhochschule Detmold und Berlin studieren.
Unser Aufnahmesystem in den Rundfunkanstalten ist Sequoia von der Firma Magix, wegen
seiner Phasentreue im Mehrspurschnitt und der umfangreichen Crossfademöglichkeiten.
Ich hoffe, ich konnte Ihre Fragen beantworten:-)

Ich bedanke mich herzlichst im Voraus für Ihre Antwort und Hilfe.
Mit freundlichen Grüßen,
MgA. Sylva Stejskalová
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Obrázek č.7: Wagner, Richard: Siegfried, III. jednání, „Ewig war ich“ , C.K. Peterseters, Leipzig

Str. 416