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NÁROKY NA FUNKCI HUDEBNÍ REŽIE V DIGITÁLNÍM VÍCESTOPÉM NAHRÁVACÍM PROCESU

Název disertační práce Sylvy Stejskalové chápu jako vyústění dosavadního vývoje
profese, kterou obvykle nazýváme hudební režií. Hledání kořenů a sledování vývoje této
profese v rámci celé historie nahrávání hudby, sledování proměn funkce a úlohy
hudebního odborníka při pořizování hudební nahrávky, to je podstatnou náplní této práce.
V celé rozsáhlé části zabývající se historií přináší autorka řadu zajímavých a obecně ne
zcela známých faktů, za nimiž stojí úctyhodný objem rešerší z nejrůznějších pramenů. Už
sám předmět práce zaslouží ocenění, neboť ucelená literatura, která by se věnovala
tomuto oboru, ať pohledem do historie, nebo do jeho aktuální praxe, v podstatě neexistuje.

Dalším aspektem textu, který se vine celou prací jako červená nit, je jakási
apologie hudební režie. Nutno říci, že je toho třeba, neboť, obecně vzato, ani v laické, ba
dokonce ani v hudební veřejnosti nepanuje o této profesi zcela jasná představa, ačkoli je
přinejmenším posledních 40–50 let běžné uvádět v dokumentaci snímků jména hudebních
režisérů. Nadto, jak se ostatně v textu uvádí, výsledek jejich práce je vlastně z poslechu
nahrávky těžko poznatelný. Proto je užitečné ono neustálé zdůrazňování nutné účasti
hudebně vzdělané osoby při procesu nahrávání hudby.

V části textu věnované historii nahrávání nalézáme profily několika generací
osobností od samých počátků až po léta šedesátá. Z jejich činnosti je možné odvodit to,
co lze více méně přirovnat k náplní práce současného hudebního režiséra. V těchto
portrétech, ale i v dalších částech textu je sledován postupný vývoj profese, její proměny
a také různé rozdíly ve funkci a pravomocech hudebních odborníků při nahrávání. V tom
spočívá hlavní přínos této práce.

Mám-li se vyjádřit poněkud kritičtěji k některým stránkám tohoto textu, pak je to
především ne zcela pečlivá konečná redakce. Myslím tím jednak některé drobné stylistické
prohřešky, jednak občasné až příliš stručné formulace některých myšlenek. Jistěže se
jedná o odborný text, který předpokládá určitou znalost dané problematiky. Nicméně i
zasvěcený čtenář se občas musí domýšlet, jak bylo to či ono myšleno. Uvedu několik
příkladů, které vyvolávají otázky.

Na straně 94 čteme: Začátek digitální technologie nepředstavuje okamžité
zdokonalení kvality zvuku. Digitální technika má jednoznačný přínos - výroba kopií bez
snížení technické kvality.

Věta je příkladem až příliš stručného vyjadřování. Fakticky vlastně digitální technika
nepřinesla podstatné zvýšení kvality zvuku (pomineme-li vícekanálový záznam, např.
Systém 5+1) v té míře, jakou přinesla např. stereofonie. A přínos rozhodně nebyl okamžitý.
Od prvních relevantních digitálních snímků uplynulo zhruba 10 let do příchodu nosiče CD!
Teprve s kompaktním diskem bylo možno ocenit opravdu výrazmou výhodu systému, totiž
prakticky dokonalou eliminaci jakéhokoli šumu, nejen na originálním snímku, nýbrž i na
komerčním nosiči.

Podobně nejasnou formulaci nacházíme na straně 126: Při vyšším počtu záběrů se
nedá stanovit, jestli by jeden sled záběrů vyhověl lépe než druhy, posun místa střihu lépe
navodil celistvost průběhu atd. Podobné úvahy souvisí s časem určeným ke zpracování. U
snímku, který vykazuje vyšší počet střihů, je jejich počet a umístění variabilní, ne-li
nekonečny. Hudební režisér se musí jednou rozhodnout pro jeden finální tvar.

Jde tu zřejmě o určité postupy při střihu, jejichž povaha by zasloužila bližšího vysvětlení,
neboť kdo blíže tyto postupy nezná, nemůže tušit o čem je řeč.

V závěru si dovolím uvést ještě několik příkladů, které jsou spíš námětem k diskusi.

Na straně 87 čteme: Pokud někdo vznese názor, že sestřihaný snímek není
pravdivý oproti živému provedení, dá se s ním za jistých okolností souhlasit. Interpretace
hudby probíhá v přítomnosti a dále neexistuje. Pomocí střihu ale vzniká nová kvalita, která
při živém provedení nemá obdobu a tak byla postupně posluchači akceptována.

Námitky proti střihu bývají obvykle tyto: střih porušuje přirozený tok hudby a stírá
spontaneitu umělcova výkonu. Avšak: ideálně je třeba při sestřihu usilovat o takový průběh
hudby, při němž sebelepší analýzou střih nelze odhalit. Pokud je vznesená námitka
opodstatněná, pak je to kritika špatného sestřihu, nikoli střihu jako takového. Nová kvalita
vzniklá sestřihem by neměla být pociťována jako neuskutečnitelná při živém výkonu.

S podobnou problematikou souvisí i odstavec na straně 126: Představa skladatele
je zaznamenaná v notovém zápise, interpret ji akusticky realizuje na koncertě nebo ve
zvukovém studiu. Hudební režisér přichází s novou úrovni zpracování, se zpracováním
záznamu hudby, vytváří nové uspořádání větších či menších celků, čímž kompozici dává
jedinečnou podobu, dále se neměnící. Dílo tímto konzervuje. Proměnlivá je situace, kdy
se dílo předvádí, proměnliví jsou posluchači.

Hudební režisér vytváří nový tvar jen hypoteticky – výsledný tvar musí být latentně
obsažen v nahraném materiálu. V něm jsou uchovány veškeré interpretovy záměry se
vším všudy, i když ne v souvislém toku. Jinými slovy – není možné sestříhat nahrávku
dokonalejší - jen tak dobrou jak nám to potenciálně umožní natočený materiál. Je, pravda,
neměnný, ale nesmí být nepodobný pravdě, tj., jestliže interpret zahraje bezchybně celou
skladbu, nebo je výsledný tvar vytvořen střihem z několika záběrů, posluchač by tento
rozdílný přístup neměl zaznamenat. Podmínkou je, že interpret je v pojetí důsledný. Není-
li, nelze záběry kombinovat.

Jestliže text místy vyvolává diskusi, je to rozhodně užitečné. Tato práce má
nesporný rys jedinečnosti, neboť jednak uvádí celou řadu informací, které obecně nejsou
zcela známé, jednak souhrnně pojednává o velmi speciálním oboru, o němž, jak už bylo
řečeno, neexistuje ucelená literatura. Proto tuto disertační práci doporučuji k obhajobě.
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